
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  06-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZI SOCIO ASSITENZIALI DELEGA A.T.S. XXIV - ANNO 2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese

di febbraio alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con decreto sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata attribuita alla
sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. - servizi sociali;

Premesso che i dati relativi ai minori di cui trattasi, vengono indicati esclusivamente negli
allegati al solo originale del presente atto, che non vengono pubblicati e non vengono inseriti
nelle copie dell’atto predisposte ai fini amministrativi, in ottemperanza alla vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali, fatte salve le comunicazioni ai soggetti interessati alla
gestione dei servizi in parola;

Richiamati i propri atti:
- D.G.C. n. 82 del 08/09/2020 “Servizi socio-assistenziali Delega A.T.S. XXIV- periodo
01/07/2020-31/12/2020”;
- D.G.C. n. 90 del 29/09/2020- “Servizi socio-assistenziali delega A.T.S. XXIV periodo
01/07/2020-31/12/2020. Integrazione D.G.C. n. 82 del 08/09/2020;

Dato atto che:
il Comune, in qualità delle funzioni amministrative ai sensi delle leggi nazionali e
regionali disciplinanti l’assetto dei servizi socio-assistenziali, svolge compiti di
organizzazione e di gestione dei servizi socio assistenziali;
il Comune di Comunanza per gli anni precedenti ha già delegato, per la realizzazione in
forma associata, i servizi di assistenza scolastica - educativa scolastica- educativa
domiciliare- domiciliare domestica- all’A.T.S. XXIV di cui fa parte;

Visti:
- il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 112, recante disposizioni in materia di “conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alla Regione ed agli Enti Locali, in attuazione del
Capo I della Legge 15.03.1997, n. 59”, che al Capo II del Titolo IV, affida alla competenza dei
Comuni tutte le funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei servizi sociali;
- la legge quadro 8.11.2000. n. 328 avente ad oggetto “Il sistema integrato dei servizi sociali”
nel descrivere le funzioni amministrative di competenza comunale relative agli interventi
sociali, dispone che l’esercizio delle corrispondenti funzioni avvenga a livello di ambito
ottimale;
- la deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 306 del 01.03.2000 “Piano
regionale per un sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali” con la quale la Regione ha
individuato l’Ambito Sociale quale contesto territoriale in cui sviluppare il sistema di rete;
- le DGR n. 337 del 13.02.2001 e n. 592 del 19.03.2002 con la Regione Marche ha istituito gli
Ambiti Territoriali Sociali, tra i quali l’A.T.S. XXIV;
-  la L.R. 32 - 01/12/2014, Sistema integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della
famiglia;
- la D.G.R. n. 364 del 23/03/2020 “Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità
– criteri e modalità di attuazione degli interventi – anno 2020”;
- la D.G.R. n. 791 del 29/06/2020 “L.R. 18/96 – Intervento di assistenza domiciliare domestica
ed educativa in favore delle persone in condizioni di disabilità”;

Vista la nota prot. 3786-14/12/2020-cm_c936-p dell’A.T.S.  XXIV, con la quale venivano
comunicati, tra l’altro, i nuovi importi/orario per l’anno 2021 a seguito di espletamento di nuova
gara d’appalto;

Vista la nota del Comune di Comunanza prot. 10857-19/12/2020, con la quale, al fine di non
interrompere i servizi in parola, veniva data comunicazione di prosecuzione per l’anno 2021
degli stessi, attivi al 31/12/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dato atto che, alla data odierna non risulta pervenuto dall’A.T.S. XXIV il rendiconto anno
2019, e che, pertanto, la quota di riferimento di compartecipazione della Regione Marche risulta
essere stimata nell’importo presunto di € 13.009,59 (anno 2018);

Vista la D.G.R.  874 del 24/07/2017 “Interventi in favore delle persone in condizione di
disabilità – criteri e modalità di attuazione degli interventi – anno 2017” - la quale tra l’altro
dispone che:
- vengono definiti i criteri e le modalità di attuazione degli interventi attivati dagli Enti Locali in
favore delle persone con disabilità;
- con apposito atto del dirigente del servizio politiche sociali e sport verranno fissati i tempi e le
modalità per la presentazione dei rendiconti
- le risorse verranno, comunque, trasferite agli enti capofila degli A.T.S.;

Viste, la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2020, con la quale è stato approvato il
DUP 2020/2022 e la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

Dato atto che le spese derivanti dagli interventi sopra indicati saranno previste all’interno degli
stanziamenti del Bilancio di previsione 2021 dell’Ente;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio ha espresso
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai
sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del servizio economico e
finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto;

DI DELEGARE formalmente l’Ambito Territoriale Sociale XXIV alla gestione in forma
associata per il periodo 01/01/2021 al 30/06/2021 come di seguito indicato:

Allegato A) servizio assistenza educativa scolastica
Allegato B) servizio di assistenza educativa domiciliare

allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, dei quali, per motivi di
riservatezza, si omette la pubblicazione in ottemperanza alla vigente normativa in materia di
protezione dei dati personali;

DI IMPEGNARE al capitolo 1865 codice 12.07-1.04.01.02.006 del redigendo bilancio esercizio
finanziario 2021, la cifra complessiva di previsione di € 84.404,00 a copertura dei servizi
delegati specificati nelle schede allegate;

DI PREVEDERE in entrata, per l’anno 2021, al cap. 131 quale quota di compartecipazione
della R.M. per il tramite dell’A.T.S. XXI, a seguito di rendicontazione, la somma di €
13.009,59-stimata presunta riferita all’ultima rendicontazione utile - anno 2018;

DI LIQUIDARE, con apposito successivo atto, alla Unione Montana dei Sibillini, quale ente
capofila dell’A.T.S. XXIV le risorse finanziarie necessarie per la gestione dei servizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



effettivamente svolti, previa presentazione della rendicontazione delle ore effettive prestate da
ogni operatore incaricato per singolo intervento;

 DI DELEGARE l’A.T.S. XXIV alla rendicontazione alla Regione Marche dei servizi svolti in
forma associata su delega del Comune di Comunanza per l’anno 2021;

 DI PROCEDERE, ove ritenuto necessario, alla verifica dei progetti attuati al fine di valutare il
raggiungimento degli obiettivi proposti per eventuali modificazioni/riduzioni delle ore o
interruzione a qualunque titolo degli interventi;

 DI COMUNICARE all’A.T.S. XXIV le variazioni sugli interventi attivati, nonché di richiedere
ogni dato ritenuto necessario dall’Amministrazione Comunale;

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime e palese resa per alzata di mano,
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n.
267/2000 (T.U.E.L.)

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 06-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 06-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  08-03-2021 al 23-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 24-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 08-03-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2085   in data 08-03-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 06-02-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 06-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


